МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРОТОКОЛ

заседания Учебно-методического объединения учителей предметов образовательной области «Искусство» Мурманской области
от 25 ноября  2016 г.                                                                                    №  1

г. Мурманск

Председатель – Воротникова ЕН, доцент кафедры педагогики и психологии ГАУДПО МО «ИРО»
Секретарь – Фабриков Виталий Петрович, учитель музыки и МХК МАОУ СОШ № 10 г. Кандалакша
Присутствовали:
10 членов учебно-методического объединения учителей предметов образовательной области «Искусство» (Приложение 1);
Маринчак Е.Н., председатель учебно-методического объединения учителей предметов образовательной области «Искусство» в 2015-2016 уч.году.

__________________________________________________________________
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О задачах и составе учебно-методического объединения учителей предметов образовательной области «Искусство» Мурманской области (далее – УМО «Искусство» Мурманской области) в 2016-2017 уч.г.
2. Выборы председателя УМО «Искусство» Мурманской области.
3. Выборы заместителей председателя УМО «Искусство» Мурманской области.
4. О планировании деятельности УМО «Искусство» Мурманской области на 2016-2017 учебный год.
5. О репертуарных сборниках песенных произведений о городе Мурманске и Мурманской области.

1. СЛУШАЛИ: Воротникова Е.Н. представила информацию о планах работы ГАУДПО МО «Институт развития образования» и Министерства образования и науки Мурманской области в 2016-2017 учебном году. В Мурманской области продолжают работу УМО работников системы общего образования с целью обеспечения развития содержания общего образования, сопровождения введения и реализации ФГОС ОО и координации действий организаций по повышению качества образования. Разъяснены основные направления деятельности УМО согласно Положению об УМО в системе общего образования Мурманской области. Представлен предварительный список членов УМО для работы в 2016-2017 учебном году.
ВЫСТУПИЛИ:
- Дорошенко Е.Ф. предложила новому составу УМО активизировать деятельность в муниципалитетах, принимать участие в конференциях, семинарах, совещаниях и иных мероприятиях по вопросам совершенствования системы общего образования, готовить учащихся к  олимпиадам и другим конкурсным мероприятиям.
- Гарина Е.Ф. предложила пересмотреть персональный состав УМО, добавив в состав педагогических работников, активно работающих в 2015-2016 уч.году, и исключить участников, пропускающих заседания.

- Следникова Е.М. предложила самоотвод из состава УМО, т.к. работает в организации не общего, а дополнительного образования.

- Боровикова Л.Б. предложила в состав УМО Искусство» Мурманской области включить представителей города Мурманска и участников УМО, активно работающих в прошлом году.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию о задачах УМО «Искусство» Мурманской области на 2016-2017 учебный год.
ГОЛОСОВАЛИ: Результаты голосования: «за» - 10; «против» - нет; «воздержались» - нет.
1.2. Обновить персональный состав УМО «Искусство» Мурманской области на 2016-2017 уч.год, включив в состав УМО руководителей или заместителей руководителей муниципальных методических объединений учителей предметов образовательной области «Искусство» (по согласованию с муниципальными методическими службами) (Приложение 2).
ГОЛОСОВАЛИ: Результаты голосования: «за» - 10; «против» - нет; «воздержались» - нет.
2. СЛУШАЛИ: Воротникова Е.Н. предложила назначить председателем УМО предметов образовательной области «Искусство» Мурманской области Фабрикова В.П., учителя МХК, музыки МАОУ СОШ № 10 г.Кандалакша.
ВЫСТУПИЛИ:

- Следникова Е.М. поддержала кандидатуру Фабрикова В.П., представив информацию о его деятельности в качестве руководителя муниципального методического объединения учителей гуманитарного цикла г.Кандалакша.
ПОСТАНОВИЛИ:

 2. Назначить председателем УМО «Искусство» Мурманской области Фабрикова В.П., учителя МХК, музыки МАОУ СОШ № 10 г.Кандалакша.

ГОЛОСОВАЛИ: Результаты голосования: «за» - 10   чел., «против» - 0, «воздержались» - 0.
3. СЛУШАЛИ: Фабриков В.П. предложил выбрать двух заместителей председателя УМО «Искусство» Мурманской области – по изобразительной деятельности и по музыке.
ПОСТАНОВИЛИ:

 3. Назначить заместителями председателя УМО «Искусство» Мурманской области Боровикову Людмилу Борисовну, учителя ИЗО МБОУ гимназия № 1 г.Мончегорска и Гарину Елену Федоровну, учителя музыки МБОУ ООШ №3 г.Полярные Зори.
ГОЛОСОВАЛИ: Результаты голосования: «за» - 10   чел., «против» - 0, «воздержались» - 0.

4. СЛУШАЛИ: Фабриков В.П. предложил муниципальным МО учителей образовательной области «Искусство» подготовить предложения в план работы регионального УМО на 2016-2017 уч.год в срок до 05.12.2016г. Предложения направить председателю УМО «Искусство» Мурманской области.
ВЫСТУПИЛИ:

- Дорошенко Е.Ф. предложила председателю УМО Фабрикову В.П. разработать проект плана работы УМО на 2016-2017 учебный год в срок до 10.12.2016. В план работы УМО включить разработку диагностического инструментария по предметам образовательной области «Искусство».
ПОСТАНОВИЛИ:

4. Председателю УМО «Искусство» Мурманской области Фабрикову В.П. разработать проект плана работы УМО «Искусство» Мурманской области на 2016-2017 учебный год в срок до 10.12.2016.
ГОЛОСОВАЛИ: Результаты голосования: «за» - 10   чел., «против» - 0, «воздержались» - 0.

5. СЛУШАЛИ: Фабриков В.П. представил информацию о недостаточном количестве песенного репертуара и сборников произведений о Мурманской области с целью реализации региональной составляющей содержания программы обучения.
ВЫСТУПИЛА: Воротникова Е.Н. представила рукопись авторских произведений Якимчук И.В., члена творческого союза композиторов Заполярья, посвященных городу Мурманску, природе Мурманской области.
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Принять к сведению информацию Фабрикова В.П. о необходимости составления и издания репертуарных сборниках песенных произведений о городе Мурманске и Мурманской области.
ГОЛОСОВАЛИ: Результаты голосования: «за» - 10   чел., «против» - 0, «воздержались» - 0.

5.2. Рекомендовать сборник авторских произведений Якимчук И.В. к изданию и распространению в образовательных организациях муниципалитетов Мурманской области.

 Председатель

     Е.Н. Воротникова
Секретарь

В.П. Фабриков